
    
 

ÚSTAV ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
 

Ústav územního rozvoje 
Jakubské nám. 3 
602 00 Brno, Česká republika 

Tel.: +420 542 423 111 
IČ: 60556552 

E-mail: sekretariat@uur.cz 
Web: www.uur.cz 

 

ZÁPIS Z KONTROLNÍHO DNE K ÚKOLU 
 

 
A.4.03/ÚP  

Územně analytické podklady ČR, 
který se konal dne 2. 6. 2022 na ÚÚR v Brně 

Garant OÚP MMR:  Ing. arch. Hana Máchová  

Garant ÚÚR:  RNDr. Vladimíra Labounková 
Účastníci:  Ing. arch. Máchová, Ing. Novosád, RNDr. Labounková, Ing. Kučerová, Mgr. Tomáš, 
Ing. Nantl, Ing. arch. Šimková, Ing. Kotrla, Ing. arch. Leskovjan, Ing. arch. Kabelková. 
Omluveni: Ing. Rohrerová  
 
  

Podklady ke kontrolnímu dni: 

• Zápis z minulého KD, konaného dne 7. 4. 2022.  

• Aktualizované kapitoly T_01 Širší vztahy, T_04 Sociodemografické podmínky a bydlení, T_11 Ekonomické 

a hospodářské podmínky, T_12 Rekreace a cestovní ruch. 

• Návrh indikátorů pro vyhodnocení RURÚ se zapracovanými připomínkami řešitelů za ÚÚR a MMR 

z minulého KD. 

• Vyhodnocení pozitiv, negativ a problémů k řešení z pohledu územního plánování pro RURÚ.   

• Pracovní verze mapového portálu ÚAP ČR, verze „jen hotová témata“. 

 

 

Plánovaný počet hodin na úkol: 2 000  

Hodiny čerpané k datu KD: 845  

 

 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ KONTROLNÍHO DNE 

 

➢ Průběh jednání: 

V úvodu KD garantka za ÚÚR RNDr. Labounková shrnula průběh prací na úkolu od minulého KD a proběhla 

kontrola plnění úkolů z minulého kontrolního dne. 

Jednání probíhalo podle následujících bodů:  

1. Textová část ÚAP ČR. 
2. Indikátory pro zpracování RURÚ, Vyhodnocení pozitiv, negativ a problémů k řešení z pohledu 

územního plánování pro RURÚ. 
 
Samostatný odpolední blok 

3. Mapová aplikace ÚAP ČR a mapová aplikace „jen hotová témata“ - prezentace mapové aplikace. 

 

 

Ad. 1. Textová část podkladů pro rozbor udržitelného rozvoje území:  

 

• Jsou hotové texty pro všechna témata.  

http://www.uur.cz/


2 

• Vzhledem k tomu, že některé kapitoly jsou již neaktuální byla zahájena aktualizace textů podle 
jednotlivých kapitol. K aktualizaci dat a textů jednotlivých kapitol byli vyznání všichni zpracovatelé 
konkrétních témat. 

• V současné době je zpracována aktualizace textové části k tématu T_01 Širší vztahy – V. Labounková 
T_11 Ekonomické a hospodářské podmínky a T_04 Sociodemografické podmínky a bydlení (s výjimkou 
dat ze SLDB) – V. Labounková, L. Rohrerová a T_12 Rekreace a cestovní ruch 
Probíhá aktualizace T_05 Příroda a krajina - externista J. Tušer. Aktualizace dalších témat bude s J. 
Tušerem domlouvána podle jeho časových možností. 

• Některá potřebná podkladová data ze SLDB, např. za vyjížďku, budou k dispozici až koncem roku 2022.  

 

Ad. 2. Podklady pro RURÚ, návrh indikátorů.  
 

• U zpracovaného přehledu vyhodnocení negativ v území podle jednotlivých témat a stanovení hlavních 
problémů k řešení v ÚPD, které vychází ze závěrů textové části jednotlivých kapitol byla doplněna pozitiva.  

• K minulému kontrolnímu dni byl předložen návrh indikátorů pro vyhodnocení RURÚ v členění do tří skupin, 
který byl připomínkován všemi temaťáky za ÚÚR. K tomuto navrženému seznamu bylo vzneseno několik 
připomínek ze strany garantky za MMR při minulém KD.  

• Hlavním cílem tohoto KD bylo projít všechny navržené indikátory a důkladně je projednat v širokém 
kolektivu řešitelů. 

• Z jednání k jednotlivým indikátorům vzešly tyto doporučení, změny a úpravy: 
- V rámci definování indikátorů a prací na RURÚ zohlednit materiály „Podklady a východiska“ k návrhu 

Aktualizace č. 1 PÚR ČR, ale také k PÚR 2008. 
- Projít Vyhodnocení vlivů uplatňování PÚR ČR (z roku 2013 a z roku 2019 zpracováno jako podklad pro   

Zprávu o uplatňování PÚR ČR) a případně navrhnout nebo upravit indikátory. 
- Projít materiál Zpráva o stavu životního prostředí České republiky za rok 2020 
- Ing. Novosád zapůjčil dokument Zpráva o uplatňování Plánu územního rozvoje Saska –– v němčině. 

Projít a případně se inspirovat (prostuduje Lída Rohrerová). 
- V seznamu sledovaných jevů bude zaktivována kapitola T_09 Občanská vybavenost včetně její 

dostupnosti a veřejná prostranství a budou navrženy indikátory ke sledování. 
- Do 30. 6. 2022 zaslat na MMR upravené tabulky Indikátorů na základě výše uvedených materiálů. 
- V říjnu 2022 by měly být dokončeny prvotní výstupy naplnění RURÚ – aby bylo možné z nich případně 

ještě identifikovat náměty na Aktualizaci PÚR ČR. 
- Při návrhu indikátorů není nutné se omezovat pouze na indikátory obsahující data, která máme 

k dispozici. O nová data potřebná pro konstrukci indikátorů bude doplněn seznam sledovaných jevů. 
- Přehled všech konkrétních připomínek vzešlých z jednání KD k jednotlivým indikátorům je v příloze 

formou revizí a komentářů.  

 

Ad. 3. Mapová aplikace ÚAP ČR a mapová aplikace „jen hotová témata“. 

 

Postupně se aktualizuje pracovní verze mapové aplikace ÚAP ČR. Zejména se zaktualizují informace za PÚR 

ČR, tak aby odpovídala PÚR ČR ve znění závazném od 1.9.2021. 

 

Kontrola plnění konkrétních požadavků a úkolů v mapové aplikaci podle závěrů z minulého KD (M. Tomáš) 

 

Provedená činnost na úkolu: 
- T6: sesuvná území stejnou barvou body i plochy. 
- T12: zkontrolované popisky názvů NKP. 
- T15: zvýraznění hranic SO ORP v jevu pokrytí území ÚP. 
- Byly zpracovány aktuální grafické výstupy pro aktualizaci textové části k tématu T_11 Ekonomické a 

hospodářské podmínky a T_04 Sociodemografické podmínky a bydlení (s výjimkou dat ze SLDB) a 
T_12 Rekreace a cestovní ruch. 

 
 
Trvající požadavky: 

− Navrhnout způsob, který by rozbalil celou nabídku podvrstev v tématu T04 a T – 12_07 (zobrazení 
voleb kartogramů).  

− Budou zveřejněna na mapovém portálu po odsouhlasení garantkou za MMR i nekompletní témata u 
kterých chybí například jen jeden grafický výstup. V současné době se to týká témat T_05 Příroda a 
krajina a T_06 Vodní režim a horninové prostředí. Je připraveno, ale není zveřejněno. 

− doplnit popis (číslování) jednotlivých pozemních komunikací – např. I/38, II/xx, 

− odstranit/změnit popis u některých pozemních komunikací – např. 235H, 18H, 11K, 



    
 

ÚSTAV ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
 

Ústav územního rozvoje 
Jakubské nám. 3 
602 00 Brno, Česká republika 

Tel.: +420 542 423 111 
IČ: 60556552 

E-mail: sekretariat@uur.cz 
Web: www.uur.cz 

 

− do podkladové mapy graficky doplnit obce/shluk budov, body obcí jsou mimo komunikace 

− prověřit rozdělení železnice TEN-T: koridorová trať/ostatní trať/mimokoridorová trať, 

− prověřit přístavy u jevu vodní cesty a přístavy. 

− Upravit v části pro zveřejnění data z PÚR ČR na aktuální – tedy PÚR ČR ve znění závazném od 1. 9. 
2021 – do konce června. 

− Ve zveřejněné verzi portálu doplnit schválené grafické výstupy z jednotlivých kapitol – do konce 
července. 

− V mapovém portálu doplnit do prokliku schválené textové části jednotlivých kapitol – do konce srpna. 
 

 

➢ Závěry kontrolního dne: 

 

• ÚÚR bude podle možností dále naplňovat datový model potřebnými daty a bude provádět aktualizaci 
získaných dat.  

• Bude dále postupně aktualizována a doplňována pracovní verze mapové aplikace ÚAP ČR a zapracovány 
připomínky z KD, viz bod 3.  

• Bude pokračovat aktualizace textové části u dalších témat, které vyžadují aktualizaci. 

• Návrh indikátorů pro RURÚ bude upraven a doplněn na základě doporučení z kontrolního dne a na základě 
prostudování výše uvedených doporučených materiálů v bodu 2.  

• Budou rovněž doplněny indikátory, které dosud nebyly součástí seznamu sledovaných jevů. Upravené 
tabulky Indikátorů zašle ÚÚR do 30. 6. 2022 na MMR. 

• Podle potřeby bude v souladu s předchozím bodem upraven rovněž seznam sledovaných jevů. 

• Náměty na Aktualizaci PÚR ČR by měly vycházet z ÚAP ČR - RURÚ, kde se mohou objevit konkrétní 
náměty na aktualizaci. 

• RURÚ by mělo být zpracováno v detailu URP, ale využitelné i v rámci PÚR ČR. 

• ÚRP dle navržené novely by měl obsahovat zejména dopravní a technickou infrastrukturu, ÚSES a územní 
rezervy.  

• Je třeba, aby každý tematický specialista v rámci týmu ÚÚR zodpovídal za garantovaná data, jejich získání 
a kontrolu předaných dat. Na případné nedostatky je třeba upozornit Mgr. Tomáše.  Následně specialisté 
ÚÚR spoluzodpovídají za zobrazovaná data daného garantovaného tématu na mapovém portálu ÚAP ČR.  

• Další KD se bude konat podle domluvy v září, přesný termín není zatím stanoven.  

 

 
 
Zapsala: RNDr. Vladimíra Labounková,  
V Brně dne: 7. 6. 2022      
 
Ověřila a doplnila za MMR: Ing. arch. Hana Máchová 
V Praze dne:  
 

http://www.uur.cz/

		2022-06-21T09:24:00+0200
	machan




